

# FONDAZIONE DELL'ORDINE DEGLI ARCHITETTI, PIANIFICATORI E PAESAGGISTI DELLA PROVINCIA DI MILANO

## Bilancio di esercizio al 31/12/2019

### Stato patrimoniale

	31-12-2019	31-12-2018
<b>Stato patrimoniale</b>		
<b>Attivo</b>		
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
I - Immobilizzazioni immateriali	31.389	13.702
II - Immobilizzazioni materiali	6.421	5.777
III - Immobilizzazioni finanziarie	-	52.000
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>37.810</b>	<b>71.479</b>
<b>C) Attivo circolante</b>		
I - Rimanenze	15.647	19.038
<b>II - Crediti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	55.376	15.514
<b>Totale crediti</b>	<b>55.376</b>	<b>15.514</b>
IV - Disponibilità liquide	208.894	130.859
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>279.917</b>	<b>165.411</b>
D) Ratei e risconti	9.919	1.448
<b>Totale attivo</b>	<b>327.646</b>	<b>238.338</b>
<b>Passivo</b>		
<b>A) Patrimonio netto</b>		
<b>I - Capitale</b>		
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	(27.431)	(24.006)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	14.611	(3.425)
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>38.826</b>	<b>24.215</b>
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	74.980	59.849
<b>D) Debiti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	69.589	61.977
esigibili oltre l'esercizio successivo	77.523	77.823
<b>Totale debiti</b>	<b>147.112</b>	<b>139.800</b>
E) Ratei e risconti	66.728	14.474
<b>Totale passivo</b>	<b>327.646</b>	<b>238.338</b>

# Conto economico

31-12-2019 31-12-2018

Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	814.677	581.547
2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione	(3.390)	9.892
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	(3.390)	9.892
5) altri ricavi e proventi		
altri	1.181	8
Totale altri ricavi e proventi	1.181	8
Totale valore della produzione	812.468	591.447
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	5.020	3.850
7) per servizi	324.957	223.156
8) per godimento di beni di terzi	2.027	3.395
9) per il personale		
a) salari e stipendi	312.543	251.293
b) oneri sociali	95.822	67.000
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	33.617	29.155
c) trattamento di fine rapporto	22.148	17.999
e) altri costi	11.469	11.156
Totale costi per il personale	441.982	347.448
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	6.096	4.675
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	4.331	2.334
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	1.765	2.341
Totale ammortamenti e svalutazioni	6.096	4.675
14) oneri diversi di gestione	17.948	12.188
Totale costi della produzione	798.030	594.712
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	14.438	(3.265)
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	251	396
Totale proventi diversi dai precedenti	251	396
Totale altri proventi finanziari	251	396
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	78	67
Totale interessi e altri oneri finanziari	78	67
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	173	329
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	14.611	(2.936)
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	-	489
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	-	489
21) Utile (perdita) dell'esercizio	14.611	(3.425)

---

# Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2019

Signori Consiglieri,

sottopongo alla Vostra attenzione la presente Nota Integrativa che insieme con lo Stato Patrimoniale e il

Conto economico al 31.12.2019, costituisce parte integrante del bilancio d'esercizio.

Prima di descrivere l'attività svolta dalla Fondazione desidero esprimere il mio più sincero e cordiale ringraziamento a tutti i donatori, singoli, aziende Enti pubblici e privati che, con i loro contributi, hanno permesso alla Fondazione di sostenere e condividere le proprie finalità.

## **SCOPI DELLA FONDAZIONE**

La Fondazione opera senza fini di lucro e non può distribuire utili.

Scopo della Fondazione è la valorizzazione e la qualificazione della professione dell'architetto, il suo costante aggiornamento culturale, tecnico e scientifico, la promozione e l'attuazione di ogni iniziativa diretta alla formazione, aggiornamento professionale, perfezionamento, riqualificazione ed orientamento professionale in materia di architettura, urbanistica, di paesaggio, conservazione e comunque nelle materie oggetto della professione di architetto, nonché nella diffusione della cultura del progetto.

La Fondazione persegue i suddetti scopi nel rispetto e nei limiti di quanto stabilito dall'art. 35 del D.P.R. 24 luglio 1977 n. 616, con esclusione di ogni attività diretta al rilascio di titoli di studio o diplomi di istruzione secondaria universitaria o post universitaria.

## **ATTIVITÀ DELLA FONDAZIONE**

La Fondazione, nel perseguire gli scopi di cui all'articolo 2, può svolgere a favore e per conto dell'Ordine le seguenti attività:

- promuovere e realizzare progetti, azioni, iniziative culturali e editoriali (scritte, audiovisive e di tipo Informatico, con l'esclusione di giornali quotidiani) rivolte anche ad un pubblico non specialistico, allo scopo di ampliare il confronto sui temi dell'architettura e diffondere la consapevolezza del ruolo professionale dell'architetto nella società;
- istituire corsi di perfezionamento ed aggiornamento della professione e di orientamento alla stessa anche avvalendosi di consulenti e docenti esterni;
- sostenere l'attività di ricerca tecnico scientifica nelle materie oggetto della professione di architetto anche tramite convegni, riunioni, mostre o seminari di studio;
- sostenere l'attività dell'Ordine nel campo dell'architettura e dell'urbanistica, tramite l'incentivazione e il finanziamento dei programmi scientifici documentati che il Consiglio dell'Ordine propone di realizzare, anche mettendo a disposizione know-how necessario per accedere ai fondi di finanziamento dell'Unione Europea, nazionali o internazionali;
- promuovere e provvedere alla tutela e alla conservazione degli archivi e del materiale di architetti di interesse storico, culturale e documentario non sottoposti a tutela ai sensi della Parte II del Codice dei beni culturali e del paesaggio;
- istituire, promuovere, sovvenzionate borse di studio e premi nelle materie di competenza della professione di architetto da assegnare a persone meritevoli tenuto conto di uno o più dei seguenti requisiti: titoli scolastici posseduti, titoli scientifici acquisiti, lavoro di ricerca già svolto o da svolgere,
- condizione economica dei candidati. Lo stanziamento delle borse di studio e dei premi è reso noto attraverso la predisposizione di bandi adeguatamente pubblicizzati. Le modalità e

- 
- le condizioni di partecipazione alle selezioni, nonché i criteri e le modalità di giudizio per l'assegnazione delle borse
- e dei premi sono determinate-, nel rispetto dei principi del presente Statuto, da un apposito regolamento predisposto dal Consiglio di amministrazione;
  - promuovere e sostenere i concorsi di architettura e urbanistica, anche avvalendosi di piattaforme digitali per una maggiore partecipazione e trasparenza alla selezione delle migliori idee progettuali;
  - fornire adeguato sostegno organizzativo e divulgativo alle iniziative sopra indicate e ad ogni altra iniziativa compatibile con le finalità della Fondazione.

Le voci esposte in bilancio sono state iscritte seguendo i principi di redazione previsti dalla Commissione Aziende Non Profit del Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti, di cui al "documento di presentazione di un sistema rappresentativo dei risultati di sintesi delle organizzazioni non profit". La scelta di tale strumento si ritiene applicativa delle disposizioni di cui all'art.2423-bis del Codice civile, al fine della rappresentazione di un quadro fedele, veritiero e corretto della situazione patrimoniale, economica e finanziaria aziendale, derogando alle disposizioni previste dal D.L. 127/1991, a causa della specificità degli scopi statutari e della struttura giuridica di una fondazione rispetto ad una società commerciale. Tale deroga non ha comunque influenza sulla corretta rappresentazione del risultato gestionale.

Tutte le poste indicate corrispondono ai valori desunti dalla contabilità.

Il bilancio così ottenuto è inevitabilmente la risultante del tipo di contabilità adottata che nel caso specifico si è ispirata ai criteri e ai principi, in quanto compatibili, del metodo "economico patrimoniale".

Il risultato di sintesi, frutto del confronto tra costi di gestione da un lato ed i proventi (contributi, interessi) dall'altro non deve tuttavia essere inteso in questa sede, nel significato che tipicamente tale valore assume nelle imprese commerciali.

Esso per la Fondazione, ma più in generale per tutti gli enti senza scopo di lucro, non è indicatore di una profittevole attività; al contrario, il risultato della gestione ha solo il compito di informare sul modo in cui le risorse sono state acquisite e impiegate nel periodo tra le diverse aree gestionali.

Né, può il risultato della gestione (ottenuto come differenza tra proventi e costi dell'esercizio), indicare il raggiungimento dello scopo o peggio ancora costituire esso stesso il fine.

Il presente bilancio, redatto in forma abbreviata ai sensi dell'art. 2435-bis del Codice Civile, evidenzia un utile d'esercizio pari ad € 14.611 e imposte pari a zero.

Precisiamo che la classificazione delle risorse (sia impiegate che acquisite) è stata fatta in base alla provenienza per i proventi e in base alla destinazione per gli oneri.

In particolare, nella redazione del bilancio d'esercizio sono stati osservati i seguenti principi generali:

- la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;

- 
- sono indicati esclusivamente i contributi effettivamente conseguiti alla data di chiusura dell'esercizio;
  - si è tenuto conto degli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
  - si è tenuto conto dei rischi e degli oneri di competenza dell'esercizio anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

## Nota integrativa, attivo

### Immobilizzazioni

La valutazione delle voci dell'attivo di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza. Essi non si discostano dai criteri utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio.

#### Movimenti delle immobilizzazioni

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
<b>Valore di inizio esercizio</b>				
Costo	24.804	33.292	52.000	110.096
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	11.102	27.515		38.617
Valore di bilancio	13.702	5.777	52.000	71.479
<b>Variazioni nell'esercizio</b>				
Incrementi per acquisizioni	22.018	1.970	-	23.988
Ammortamento dell'esercizio	4.331	1.326		5.657
Altre variazioni	-	-	(52.000)	(52.000)
Totale variazioni	17.687	644	(52.000)	(33.669)
<b>Valore di fine esercizio</b>				
Costo	46.822	35.262	-	82.084
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	15.433	28.841		44.274
Valore di bilancio	31.389	6.421	-	37.810

### Attivo circolante

#### Rimanenze

##### Altre rimanenze

Le rimanenze sono state iscritte al costo, oppure, se inferiore, al presumibile valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Prodotti finiti e merci	19.038	(3.391)	15.647
Totale rimanenze	19.038	(3.391)	15.647

#### Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti dell'attivo circolante sono iscritti in bilancio al valore nominale ritenuto adeguato ad esprimere il loro presumibile valore di realizzo. I crediti elencati sono interamente esigibili nell'esercizio successivo. Tali crediti si considerano certi nell'ammontare ed esenti da rischi.

## Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	7.816	47.560	55.376	55.376
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	7.698	(7.698)	-	-
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	<b>15.514</b>	<b>39.862</b>	<b>55.376</b>	<b>55.376</b>

## Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Nel rispetto dei principi di trasparenza e chiarezza si è provveduto a ripartire tutti i crediti della società per area geografica.

Area geografica	Italia	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	55.376	55.376
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	<b>55.376</b>	<b>55.376</b>

## Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono iscritte per la loro effettiva consistenza.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	130.237	77.989	208.226
Denaro e altri valori in cassa	622	46	668
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>130.859</b>	<b>78.035</b>	<b>208.894</b>

## Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti attivi sono evidenziati sulla base del principio di competenza temporale relativamente ad oneri e proventi comuni a più esercizi.

Alla data di chiusura dell'esercizio, non sussistono ratei e risconti aventi durata superiore ai cinque anni.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	-	8.028	8.028
Risconti attivi	1.448	443	1.891
<b>Totale ratei e risconti attivi</b>	<b>1.448</b>	<b>8.471</b>	<b>9.919</b>

## Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

### Patrimonio netto

#### Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Capitale	51.646	0	0	0	0	0		51.646
Utili (perdite) portati a nuovo	(24.006)	-	-	-	3.425	-		(27.431)
Utile (perdita) dell'esercizio	(3.425)	-	-	3.425	-	-	14.611	14.611
Totale patrimonio netto	24.215	-	-	3.425	3.425	-	14.611	38.826

#### Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

	Importo
Capitale	51.646
Totale	51.646

### Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	59.849
Variazioni nell'esercizio	
Altre variazioni	15.131
Totale variazioni	15.131
Valore di fine esercizio	74.980

### Debiti

I debiti sono rilevati al loro valore nominale.

#### Variazioni e scadenza dei debiti

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso fornitori	34.122	3.982	38.104	38.104	-
Debiti tributari	11.970	1.615	13.585	13.585	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	14.795	(542)	14.253	14.253	-
Altri debiti	78.913	2.257	81.170	3.647	77.523
Totale debiti	139.800	7.312	147.112	69.589	77.523



---

## Suddivisione dei debiti per area geografica

In ossequio ai principi di chiarezza e trasparenza si è provveduto a ripartire tutti i debiti contratti dalla società per area geografica.

Area geografica	Italia	Totale
Debiti verso fornitori	38.104	38.104
Debiti tributari	13.585	13.585
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	14.253	14.253
Altri debiti	81.170	81.170
<b>Debiti</b>	<b>147.112</b>	<b>147.112</b>

## **Ratei e risconti passivi**

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	13.617	24.689	38.306
Risconti passivi	857	27.565	28.422
<b>Totale ratei e risconti passivi</b>	<b>14.474</b>	<b>52.254</b>	<b>66.728</b>

## Nota integrativa conto economico

	Consuntivo 2019	Previsionale 2019	Differenza
<b>A) Valore della produzione</b>			
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni			
Contributo da Fondo di Partecipazione	516.000,00	516.000,00	0,00
Servizio di comunicazione	51.019,67	69.000,00	(17.980,33)
Ricavi per Corsi aula - E-Learning	108.961,42	100.000,00	8.961,42
Aula			0,00
sicurezza e salute nei cantieri	0,00	14.000,00	(14.000,00)
sketch-up	2.240,00	4.000,00	(1.760,00)
disegno a mano libera	3.587,70	14.000,00	(10.412,30)
appunti di cantiere	0,00	2.500,00	(2.500,00)
soft skill	0,00	6.000,00	(6.000,00)
disegnare gli spazi	2.229,46	5.500,00	(3.270,54)
archicad	0,00	3.500,00	(3.500,00)
architetture oggi	0,00	1.000,00	(1.000,00)
clinic	0,00	36.000,00	(36.000,00)
lighting design	0,00	2.000,00	(2.000,00)
fatturazione elettronica		1.500,00	(1.500,00)
valutazione immobiliare	12.139,38		12.139,38
progettare con l'ecologia	1.014,13		1.014,13
fotografia di architettura	3.671,92		3.671,92
impermeabilizzazione	1.478,59		1.478,59
project management	13.696,55		13.696,55
il colore	4.794,93		4.794,93
storia dell'architettura	1.993,76		1.993,76
Progettare e riqualificare	2.020,23		2.020,23
il Legno	741,64		741,64
Formazione Intensiva giugno 2019	9.827,64		9.827,64
Formazione Intensiva Nov 2019	17.077,74		17.077,74
aggiornamento prevenzione incendi	20.648,30		20.648,30
laboratorio	2.971,29		2.971,29
Tetti e pareti verdi	7.221,35		7.221,35
Rinnovare il moderno	783,07		783,07
E-Learning:	823,74	10.000,00	(9.176,26)
Speak it Right	463,10		463,10
Marketing&Comunicazione	360,64		360,64
Video ISPLORA			0,00
itinerari	10.109,99	10.000,00	109,99
Ricavi da editoria	7.377,48	15.000,00	(7.622,52)
Sponsorizzazioni	56.400,00	75.000,00	(18.600,00)
Salone 2019	400,00		400,00
Arketipo	9.000,00		9.000,00
De Carlo	15.700,00		15.700,00
Rigenerare	1.500,00		1.500,00
Formazione Intensiva giugno+Nov 2019	7.500,00		7.500,00
Basilico	17.000,00		17.000,00
Rinnovare il moderno	2.000,00		2.000,00
Domus Academy	300,00		300,00
Premio Neolaureati	1.000,00		1.000,00
Fuorisalone 2020	2.000,00		2.000,00
Altri servizi (convegni e seminari)	36.740,00	20.000,00	16.740,00
Pubblicazione Banner Newsletter	24.770,00	12.000,00	12.770,00
Seminari	11.970,00	8.000,00	3.970,00
2) Variaz. rimanenze prod. in corso di lav.ne, sem	(3.390,27)	9.000,00	(12.390,27)
3) Ricavi da bandi / finanziamenti di enti terzi	28.068,28	12.000,00	16.068,28
MIBAC enti culturali	7.954,00		7.954,00
Ass. Terzo Paesaggio (PuntoCom Chiarav	5.000,00		5.000,00
Campo Teatrale workshop: io, prima pers	2.500,00		2.500,00
ClimaMi (I e II acc)	12.614,28		12.614,28
4) Altri ricavi e proventi	13,12	0,00	13,12
<b>Totale valore della produzione (A)</b>	<b>811.299,69</b>	<b>826.000,00</b>	<b>(14.700,31)</b>

		<b>Consuntivo</b>	<b>Previsionale</b>	<b>Differenza</b>
		<b>2019</b>	<b>2019</b>	
<b>6)</b>	<b>SVILUPPO PROFESSIONALE</b>	<b>106.709,89</b>	<b>105.000,00</b>	<b>1.709,89</b>
	Abbonamenti Europa Concorsi	21.900,67	11.500,00	10.400,67
	RU (risorse umane)	33.115,66	40.000,00	(6.884,34)
	dipendente STABILINI fino al 18/01/19	1.132,14		1.132,14
	dipendente CARENA dal 18/03/19	31.983,52	40.000,00	(8.016,48)
	Piattaforma "Teammiup"	0,00	1.000,00	(1.000,00)
	Piattaforma Q&A - AGGIORNAMI (mantenimen	11.094,40	10.000,00	1.094,40
	Profilazione iscritti Consulenza	16.226,00	20.000,00	(3.774,00)
	Pillole	4.636,00	4.000,00	636,00
	Progetto Milano internazionale	8.158,20	10.000,00	(1.841,80)
	Serate (3)	470,32	0,00	470,32
<b>7)</b>	<b>FORMAZIONE</b>	<b>144.242,52</b>	<b>157.919,33</b>	<b>(13.676,81)</b>
	RU (risorse umane)	82.234,08	87.619,33	(5.385,25)
	Palazzi Barbara	43.894,08	44.507,53	(613,45)
	Roverselli Cristina	7.444,00	7.443,80	0,20
	Lerici (sommministrata) dal 22/10/18	30.896,00	35.668,00	(4.772,00)
	assistenza tecnica audio/video	10.023,40	9.000,00	1.023,40
	docenze per Corsi/E-Learning + organizzazione ev	46.688,64	56.000,00	(9.311,36)
	Trasformazione e-learning (eccedenza contratto Allevi)	3.000,00	3.000,00	0,00
	Noleggio GOTO WEBINAR	2.296,40	2.300,00	(3,60)
<b>8)</b>	<b>ATTIVITA' CULTURALI</b>	<b>115.574,69</b>	<b>101.806,00</b>	<b>13.768,69</b>
	RU (risorse umane)	62.638,39	63.106,00	(467,61)
	Salvetti Manuele	44.712,99	45.415,00	(702,01)
	Realizzazione Itinerari	6.676,00	6.000,00	676,00
	Realizzazione Serate	12.855,47	8.400,00	4.455,47
	Realizzazione Serate (De Carlo)	5.509,53	2.800,00	2.709,53
	Realizzazione Mostre (De Carlo)	9.107,38	8.000,00	1.107,38
	Premi Culturali	18.787,92	11.500,00	7.287,92
	Premio architecture film award	4.227,30	2.000,00	2.227,30
	Premio Baffa Rivolta	1.284,91	1.500,00	(215,09)
<b>9)</b>	<b>COMUNICAZIONE</b>	<b>74.646,60</b>	<b>95.702,00</b>	<b>(21.055,40)</b>
	RU (risorse umane)	60.990,63	70.702,00	(9.711,37)
	Ricchiazzi Silvia (Ptime)	16.394,63	16.702,00	(307,37)
	Responsabile comunicazione	32.596,00	42.000,00	(9.404,00)
	Webmaster	12.000,00	12.000,00	0,00
	Progetto Wayfinding (Costariol)	3.120,00		3.120,00
	Capitolato e gara per nuovo sito / supporto nuovo sito	4.800,00	17.000,00	(12.200,00)
	Attività (promozione, materiali, stampa, ...)	5.735,97	8.000,00	(2.264,03)
<b>10)</b>	<b>EDITORIA</b>	<b>26.786,60</b>	<b>31.279,00</b>	<b>(4.492,40)</b>
	RU (risorse umane+ collab. esteme)	15.400,60	18.079,00	(2.678,40)
	Galateo Simona 70%	12.696,60	13.279,00	(582,40)
	Libro De Carlo	5.676,00	10.000,00	(4.324,00)
	RISTAMPE:	4.485,00	3.200,00	1.285,00
	500 vol Luigi Caccia Dominioni	2.395,00		2.395,00
	200 vol LO STUDIO BBPR	2.090,00		2.090,00
<b>11)</b>	<b>EVENTI SPECIALI / AZIENDALI</b>	<b>6.858,93</b>	<b>6.000,00</b>	<b>858,93</b>
	<b>SPESE PER PROGETTI FINANZIATI</b>	<b>1.672,68</b>		<b>1.672,68</b>
	Viva l'architettura			
	Monte stella			
<b>12)</b>	<b>per altri servizi</b>	<b>40.518,72</b>	<b>37.520,00</b>	<b>2.998,72</b>
	Consulenze legali	4.348,04	2.500,00	1.848,04
	Consulenze amministrative e fiscali	7.824,10	6.700,00	1.124,10
	Consulenze paghe e contributi	10.599,30	7.200,00	3.399,30
	Consulenza privacy	1.040,00	1.500,00	(460,00)
	Revisore dei conti	6.000,00	6.000,00	0,00
	Rimborsi CdA e CTS	4.842,73	5.000,00	(157,27)
	Manutenzioni informatiche	2.922,89	3.500,00	(577,11)
	Postali	650,62	500,00	150,62
	Corrieri		50,00	(50,00)
	Spese tecniche	0,00	3.200,00	(3.200,00)
	Spese telefono cellulare	621,41	370,00	251,41
	spese viaggio trasporti di mezzi	1.669,63	1.000,00	669,63

		<b>Consuntivo</b>	<b>Previsionale</b>	<b>Differenza</b>
		<b>2019</b>	<b>2019</b>	
<b>13)</b>	<b>per godimento beni di terzi</b>	<b>914,73</b>	<b>2.100,00</b>	<b>(1.185,27)</b>
	Noleggio attrezzature	914,73	2.100,00	(1.185,27)
<b>14)</b>	<b>per il personale</b>	<b>249.497,38</b>	<b>264.158,00</b>	<b>(14.660,62)</b>
	a) salari e stipendi - oneri sociali	235.917,98	238.658,00	(2.740,02)
	buoni pasto	10.240,61	9.000,00	1.240,61
	altri costi (spese mediche/corsi formazione/omaggi)	3.338,79	2.500,00	838,79
	premialità, adeguamenti, formazione, contingency, strac	0,00	11.000,00	(11.000,00)
<b>18)</b>	<b>Altri accantonamenti</b>			
<b>19)</b>	<b>Oneri diversi di gestione</b>	<b>14.250,21</b>	<b>16.700,00</b>	<b>(2.449,79)</b>
	Cancelleria	2.008,13	1.000,00	1.008,13
	Materiali di consumo	1.322,00	1.200,00	122,00
	alimenti e bevande di consumo ufficio	1.307,73	2.700,00	(1.392,27)
	Alberghi e ristoranti	165,20	4.000,00	(3.834,80)
	Spese varie	224,36	250,00	(25,64)
	stampe	2.264,79	1.600,00	664,79
	assicurazioni diverse /RC CDA+ personale dipendente	3.597,27	3.300,00	297,27
	multe sanzioni	0,00	250,00	(250,00)
	Valori bollati	162,00	50,00	112,00
	Software e licenze	2.203,74	1.900,00	303,74
	diritti CCIAA	474,00	250,00	224,00
	inserzioni	520,99	0,00	520,99
	Tasse diverse di esercizio	0,00	200,00	(200,00)
	<b>Totale costi della produzione (B)</b>	<b>787.768,74</b>	<b>822.684,33</b>	<b>(34.915,59)</b>
	<b>Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)</b>	<b>23.530,95</b>	<b>3.315,67</b>	<b>20.215,28</b>
<b>C)</b>	<b>Proventi e oneri finanziari</b>			
	20) Proventi da partecipazioni	0,00	0,00	0,00
	21) Altri proventi finanziari:	0,00	0,00	0,00
	22) Interessi e altri oneri finanziari	5.137,17	2.800,00	2.337,17
	Spese paypal	3.463,34		3.463,34
	Spese bancarie	1.673,83		1.673,83
	<b>Totale delle rettifiche</b>	<b>(5.137,17)</b>	<b>(2.800,00)</b>	<b>(2.337,17)</b>
<b>D)</b>	<b>Proventi e oneri straordinari</b>			
	23) Proventi	1.419,61	0,00	1.419,61
	24) Oneri	5.202,66	0,00	5.202,66
	<b>Totale partite straordinarie</b>	<b>(3.783,05)</b>	<b>0,00</b>	<b>(3.783,05)</b>
	<b>Risultato prima delle imposte (A - B +- C +- D +-E)</b>	<b>14.610,73</b>	<b>515,67</b>	<b>14.095,06</b>
	22) Imposte sul reddito dell'esercizio	0,00	0,00	0,00
	<b>23) Utile (perdita) dell'esercizio</b>	<b>14.610,73</b>	<b>515,67</b>	<b>14.095,06</b>

---

## Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni suddivisi per categoria di attività

### Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Si forniscono di seguito le informazioni espressamente richieste dal comma 10 dell'art. 2427 del c.c circa la ripartizione dei ricavi per categoria, in quanto ritenuta significativa.

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Vendite pubblicazioni	6.935
Sponsorizzazioni	68.370
Corsi/seminari/itinerari	202.804
Contributi	20.568
Attivit istituzionale	516.000
<b>Totale</b>	<b>814.677</b>

### Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Si forniscono di seguito le informazioni espressamente richieste dal comma 10 dell'art. 2427 del c.c circa la ripartizione dei ricavi per area geografica.

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	814.677
<b>Totale</b>	<b>814.677</b>

## **Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate**

Sono calcolate secondo le aliquote e le norme vigenti sulla base dei redditi imponibili dell'esercizio e risultano pari a zero.

## **Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio**

Da dicembre 2019, il COVID-19, un nuovo ceppo di Coronavirus si è diffuso dalla Cina ad altri paesi, inclusa l'Italia. Questo evento impatta significativamente sull'attività economica a livello mondiale e, di conseguenza, sull'intero tessuto economico italiano. La misura con la quale il Coronavirus avrà impatto sull'attività e i risultati economici della Fondazione dipenderà dagli sviluppi futuri che allo stato attuale non si possono prevedere in maniera affidabile.

IL PRESIDENTE DELLA FONDAZIONE  
ORDINE ARCHITETTI P.P.C. DELLA PROV. DI MILANO  
(Dott. Arch. Leonardo Cavalli)

